
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI PONTESTURA 

Provincia   d i   Alessandr ia  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 

 
 
Oggetto: 
 

PROROGA POSIZIONE DI COMANDO INTERNO CON IL  DIPENDENTE 
GANORA ROBERTO DEL COMUNE DI SOLONGHELLO PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO ALUNNI PER IL PERIODO DAL 23 SETTEMBRE 2024 AL 31 
DICEMBRE 2024. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 
quattordici e minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME Presente 

1. BENETAZZO Matteo - Sindaco  Sì 

2. PICCALUGA Antonio - Vice Sindaco  Sì 

3. DOMANDA Grazia Maria - Assessore  Sì 

Presenti: 3 

Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BENETAZZO Matteo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 
G.C. n.  74 del 16.07.2019 
G.C. n.  77 del 31.08.2020 
G.C. n.  82 del 30/08/2021 
G.C. n.132 del 20/12/2021 
G.C. n.  70 del 13/06/2022 
e da ultimo la deliberazione di G.C. n. 97 del 31/07/2023 relativa alla proroga del comando del dipendente 
sig. Ganora Roberto del Comune di Solonghello, autista scuolabus, per lo svolgimento del servizio di 
trasporto alunni presso le scuole di Pontestura, per il periodo settembre 2023 / giugno 2024;  
 
Dato atto che attualmente persistono condizioni tecnico-organizzative che non possono garantire lo 
svolgimento del servizio succitato, utilizzando il personale in servizio presso questo Comune, in quanto già 
impegnato a svolgere altre mansioni di natura tecnico-manutentiva;  
 
Ritenuto necessario garantire lo svolgimento del servizio di trasporto alunni presso le scuole di Pontestura 
mediante l’ausilio di un dipendente disponibile a ricoprire detto incarico, meglio individuato nella persona 
del sig. Ganora Roberto, dipendente del Comune di Solonghello, con la formula del comando interno per un 
totale di n. 4 ore settimanali e precisamente: 

 Martedì  16.00 – 18.00 
 Mercoledì 16.00 – 18.00 

 
Considerato che il Comune di Solonghello ha autorizzato per vie brevi la proroga del comando interno del 
proprio dipendente sig. Ganora Roberto, come sopra quantificato, per il servizio di autista scuolabus da 
svolgersi nel periodo dal 23/09/2024 al 31/12/2024;  
 
Dato atto che è consentito agli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati, personale assegnato da altri Enti del comparto delle Regioni ed Autonomie Locali, per periodi 
predeterminati e per una parte di tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente 
di appartenenza senza che ciò si qualifichi quale rapporto di lavoro a tempo parziale;  
 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, rientra tra le competenze della 
Giunta Comunale l’adozione dei provvedimenti riguardanti l’ordinamento degli uffici e dei servizi e che, 
espresso parere ARAN, qualifica la presente deliberazione quale mero atto organizzativo;  
 
Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. n. 165/2001 che, nel prevedere espressamente la possibilità del comando tra 
enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici od altre amministrazioni pubbliche dotate di autonomia 
finanziaria, definisce le competenze in ordine all’onere relativo al trattamento economico;  
 
Tenuto, altresì, conto degli artt. 2103 e 2104 del codice civile che, pur non contemplando espressamente tale 
forma di utilizzazione delle risorse umane, tuttavia prevedono la possibilità, per un dipendente, di essere 
comandato dal proprio datore di lavoro a prestare servizio temporaneamente presso un altro datore di lavoro 
per poter soddisfare le esigenze organizzative e di servizio di entrambi;  
 
Ricordato, quindi, che il dipendente in posizione di comando è destinato a prestare servizio presso 
un’amministrazione diversa da quella di appartenenza ed è inserito, sia sotto il profilo organizzativo e 
funzionale sia sotto quello gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione presso la 
quale egli presta la sua opera per il periodo di tempo considerato; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale ed i regolamenti applicabili; 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale attestante la regolarità tecnica nonché la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità contabile, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportati, DI PROROGARE il 
comando interno del dipendente del Comune di Solonghello, sig. Ganora Roberto, per lo svolgimento del 
servizio di trasporto alunni presso le scuole di Pontestura con mezzo di proprietà comunale, per il periodo dal 
23/09/2024 al 31/12/2024;  
 
DI SPECIFICARE che lo svolgimento del servizio in argomento si intende in comando interno per un 
totale di n. 4 ore settimanali e precisamente: 

 Martedì  16.00 – 18.00 
 Mercoledì 16.00 – 18.00 

 
DI DARE ATTO che il Comune di Pontestura dovrà corrispondere: 

 direttamente al Comune di Solonghello la quota parte stipendiale per il comando interno; 
 direttamente al dipendente Ganora il rimborso chilometrico per ogni accesso effettuato; 

 
DI DARE ATTO che il Comune di Solonghello ha confermato per vie brevi la disponibilità di proroga al 
comando succitato e che con successivo provvedimento, da adottarsi prima della riapertura delle scuole, 
formalizzerà l’autorizzazione al comando interno;  
 
DI DARE ATTO che il Comune di Pontestura provvederà ad impegnare la spesa prevista con successivo 
provvedimento adottato dal Segretario Comunale, quale Responsabile del Servizio Personale; 
 
DI DICHIARARE con votazione favorevole separata ed unanime, stante l’urgenza di assicurare la 
speditezza dell’azione amministrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo F.to BENETAZZO Matteo 
   
 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto 
conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 13/09/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità contabile per quanto di competenza, comportando riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di 
adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 13/09/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico e diventa esecutiva: 

 dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 immediatamente (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Lì, 11/10/2024 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to BARGERO Christian 
R.P. n.  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Pontestura, li  

 
 

L'Istruttore Amministrativo 

 

_________________________


